



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

"Fundada em 15 de agosto de 1853"  
Rua Paissandu, 444 – Centro – Jahu – SP  
Telefone: (14) 3602-1716  
www.jahu.sp.gov.br



**Obra:** Construção de Unidade Básica de Saúde no Jardim Orlando Chesini Ometto  
**Endereço:** Rua Antônio Pereira Campanhã, Jd. Orlando Chesini Ometto, CEP 17212-620, Jahu/SP  
**Leis Sociais:** 128,23%  
**Ponto:** -22.331312089223754, -48.54807106970907

**Boletins de Referência**  
CDHU 192, Novembro/2023, Não Desonerada  
SINAPI/SP, Novembro/2023, Não Desonerada  
FDE\*, Outubro/2023, Não Desonerada

Jahu/SP, 18 de dezembro de 2023

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS							
Código	CP01	Serviço	Viga baldrame, 0,15 x 0,30 m, 30 MPa, concreto bombeado, completa	Unidade	m	Preço Unitário s/ BDI	R\$ 149,00
Item	Código	Fonte	Descrição	Unidade	Consumo	Preço Unitário s/ BDI	Preço Total s/ BDI
CP01-01	06.01.020	CDHU	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	M3	0,15	R\$ 50,90	R\$ 7,64
CP01-02	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	M3	0,0075	R\$ 193,79	R\$ 1,45
CP01-03	11.01.320	CDHU	Concreto usinado, fck = 30 MPa - para bombeamento	M3	0,045	R\$ 556,72	R\$ 25,05
CP01-04	11.16.080	CDHU	Lançamento e adensamento de concreto ou massa por bombeamento	M3	0,045	R\$ 124,98	R\$ 5,62
CP01-05	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	2,47	R\$ 11,19	R\$ 27,60
CP01-06	10.01.060	CDHU	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	1,46	R\$ 11,56	R\$ 16,88
CP01-07	02.03.001	FDE	FORMA DE MADEIRA MACICA	M2	0,6	R\$ 75,27	R\$ 45,16
CP01-08	32.16.010	CDHU	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	M2	0,75	R\$ 19,78	R\$ 14,84
CP01-09	06.11.040	CDHU	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	M3	0,11	R\$ 19,00	R\$ 2,00
CP01-10	06.14.020	CDHU	Carga manual de solo	M3	0,0585	R\$ 12,22	R\$ 0,71
CP01-11	05.10.025	CDHU	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 15° km até o 20° km	M3	0,0585	R\$ 35,09	R\$ 2,05
Código	CP02	Serviço	Bloco de coroamento, 40x40x40 cm, 30 MPa, concreto bombeado, completo	Unidade	UN	Preço Unitário s/ BDI	R\$ 152,07
Item	Código	Fonte	Descrição	Unidade	Consumo	Preço Unitário s/ BDI	Preço Total s/ BDI
CP02-01	06.01.020	CDHU	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	M3	0,1250	R\$ 50,90	R\$ 6,36
CP02-02	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	M3	0,0080	R\$ 193,79	R\$ 1,55
CP02-03	11.01.320	CDHU	Concreto usinado, fck = 30 MPa - para bombeamento	M3	0,0640	R\$ 556,72	R\$ 35,63
CP02-04	11.16.080	CDHU	Lançamento e adensamento de concreto ou massa por bombeamento	M3	0,0640	R\$ 124,98	R\$ 8,00
CP02-05	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	2,8100	R\$ 11,19	R\$ 31,44
CP02-07	02.03.001	FDE	FORMA DE MADEIRA MACICA	M2	0,6400	R\$ 75,27	R\$ 48,17
CP02-08	32.16.010	CDHU	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	M2	0,8000	R\$ 19,78	R\$ 15,82
CP02-09	06.11.040	CDHU	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	M3	0,0610	R\$ 19,00	R\$ 1,16
CP02-10	06.14.020	CDHU	Carga manual de solo	M3	0,0832	R\$ 12,22	R\$ 1,02
CP02-11	05.10.025	CDHU	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 15° km até o 20° km	M3	0,0832	R\$ 35,09	R\$ 2,92
Código	CP03	Serviço	Bloco de coroamento, 60x60x60 cm, 30 MPa, concreto bombeado, completo	Unidade	UN	Preço Unitário s/ BDI	R\$ 433,96
Item	Código	Fonte	Descrição	Unidade	Consumo	Preço Unitário s/ BDI	Preço Total s/ BDI
CP03-01	06.01.020	CDHU	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	M3	0,3430	R\$ 50,90	R\$ 17,46
CP03-02	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	M3	0,0180	R\$ 193,79	R\$ 3,49
CP03-03	11.01.320	CDHU	Concreto usinado, fck = 30 MPa - para bombeamento	M3	0,2160	R\$ 556,72	R\$ 120,25
CP03-04	11.16.080	CDHU	Lançamento e adensamento de concreto ou massa por bombeamento	M3	0,2160	R\$ 124,98	R\$ 27,00
CP03-05	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	9,4800	R\$ 11,19	R\$ 106,08
CP03-06	02.03.001	FDE	FORMA DE MADEIRA MACICA	M2	1,4400	R\$ 75,27	R\$ 108,39
CP03-07	32.16.010	CDHU	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	M2	1,8000	R\$ 19,78	R\$ 35,60
CP03-08	06.11.040	CDHU	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	M3	0,1270	R\$ 19,00	R\$ 2,41
CP03-09	06.14.020	CDHU	Carga manual de solo	M3	0,2808	R\$ 12,22	R\$ 3,43
CP03-10	05.10.025	CDHU	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 15° km até o 20° km	M3	0,2808	R\$ 35,09	R\$ 9,85

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU**

"Fundada em 15 de agosto de 1853"  
Rua Paissandu, 444 – Centro – Jahu – SP  
Telefone: (14) 3602-1716  
www.jahu.sp.gov.br



**Obra:** Construção de Unidade Básica de Saúde no Jardim Orlando Chesini Ometto  
**Endereço:** Rua Antônio Pereira Campanhã, Jd. Orlando Chesini Ometto, CEP 17212-620, Jahu/SP  
**Leis Sociais:** 128,23%  
**Ponto:** -22.331312089223754, -48.54807106970907

**Boletins de Referência**  
CDHU 192, Novembro/2023, Não Desonerada  
SINAPI/SP, Novembro/2023, Não Desonerada  
FDE\*, Outubro/2023, Não Desonerada

Jahu/SP, 18 de dezembro de 2023

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS							
Código	CP04	Serviço	Bloco de coroamento, 80x120x60 cm, 30 MPa, concreto bombeado, completo	Unidade	UN	Preço Unitário s/ BDI	R\$ 992,16
Item	Código	Fonte	Descrição	Unidade	Consumo	Preço Unitário s/ BDI	Preço Total s/ BDI
CP04-01	06.01.020	CDHU	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	M3	1,728	R\$ 50,90	R\$ 87,96
CP04-02	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	M3	0,048	R\$ 193,79	R\$ 9,30
CP04-03	11.01.320	CDHU	Concreto usinado, fck = 30 MPa - para bombeamento	M3	0,576	R\$ 556,72	R\$ 320,67
CP04-04	11.16.080	CDHU	Lançamento e adensamento de concreto ou massa por bombeamento	M3	0,576	R\$ 124,98	R\$ 71,99
CP04-05	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	17,68	R\$ 11,19	R\$ 197,81
CP04-07	02.03.001.	FDE	FORMA DE MADEIRA MACICA	M2	2,4	R\$ 75,27	R\$ 180,65
CP04-08	32.16.010	CDHU	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	M2	3,36	R\$ 19,78	R\$ 66,46
CP04-09	06.11.040	CDHU	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	M3	1,152	R\$ 19,00	R\$ 21,89
CP04-10	06.14.020	CDHU	Carga manual de solo	M3	0,7488	R\$ 12,22	R\$ 9,15
CP04-11	05.10.025	CDHU	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 15º km até o 20º km	M3	0,7488	R\$ 35,09	R\$ 26,28
Código	CP05	Serviço	Viga 15 cm x 40 cm, 30 MPa, 30 MPa, concreto bombeado, completa	Unidade	m	Preço Unitário s/ BDI	R\$ 145,65
Item	Código	Fonte	Descrição	Unidade	Consumo	Preço Unitário s/ BDI	Preço Total s/ BDI
CP05.1	02.03.001.	FDE	FORMA DE MADEIRA MACICA	M2	0,8	R\$ 75,27	R\$ 60,22
CP05.2	11.01.320	CDHU	Concreto usinado, fck = 30 MPa - para bombeamento	M3	0,06	R\$ 556,72	R\$ 33,40
CP05.3	11.16.080	CDHU	Lançamento e adensamento de concreto ou massa por bombeamento	M3	0,06	R\$ 124,98	R\$ 7,50
CP05.4	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa (4 Vergalhões de 3/8" - 10 mm)	KG	2,47	R\$ 11,19	R\$ 27,60
CP05.5	10.01.060	CDHU	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa (Fios de 3/16" - 5 mm - c/10 cm)	KG	1,46	R\$ 11,56	R\$ 16,93
Código	CP06	Serviço	Pilar, 15 cm x 40 cm, 30 MPa, concreto bombeado, 4 Vergalhões de 3/8" (10 mm), Completo	Unidade	m	Preço Unitário s/ BDI	R\$ 171,61
Item	Código	Fonte	Descrição	Unidade	Consumo	Preço Unitário s/ BDI	Preço Total s/ BDI
CP06.1	02.03.001.	FDE	FORMA DE MADEIRA MACICA	M2	1,1	R\$ 75,27	R\$ 82,80
CP05.2	11.01.320	CDHU	Concreto usinado, fck = 30 MPa - para bombeamento	M3	0,06	R\$ 556,72	R\$ 33,40
CP05.3	11.16.080	CDHU	Lançamento e adensamento de concreto ou massa por bombeamento	M3	0,06	R\$ 124,98	R\$ 7,50
CP05.4	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa (6 Vergalhões de 3/8" - 10 mm)	KG	2,47	R\$ 11,19	R\$ 27,60
CP05.5	10.01.060	CDHU	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa (Fios de 3/16" - 5 mm - c/8 cm)	KG	1,76	R\$ 11,56	R\$ 20,31

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU**

"Fundada em 15 de agosto de 1853"  
Rua Paissandu, 444 – Centro – Jahu – SP  
Telefone: (14) 3602-1716  
www.jahu.sp.gov.br



**Obra:** Construção de Unidade Básica de Saúde no Jardim Orlando Chesini Ometto  
**Endereço:** Rua Antônio Pereira Campanhã, Jd. Orlando Chesini Ometto, CEP 17212-620, Jahu/SP  
**Leis Sociais:** 128,23%  
**Ponto:** -22.331312089223754, -48.54807106970907

**Boletins de Referência**  
CDHU 192, Novembro/2023, Não Desonerada  
SINAPI/SP, Novembro/2023, Não Desonerada  
FDE\*, Outubro/2023, Não Desonerada

Jahu/SP, 18 de dezembro de 2023

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS							
Código	CP07	Serviço	Pilar, 15 cm x 40 cm, 30 MPa, concreto bombeado, 6 Vergalhões de 1/2" (12,5 mm), Completo	Unidade	m	Preço Unitário s/ BDI	R\$ 208,69
Item	Código	Fonte	Descrição	Unidade	Consumo	Preço Unitário s/ BDI	Preço Total s/ BDI
CP07.1	02.03.001.	FDE	FORMA DE MADEIRA MACICA	M2	1,1	R\$ 75,27	R\$ 82,80
CP07.2	11.01.320	CDHU	Concreto usinado, fck = 30 MPa - para bombeamento	M3	0,06	R\$ 556,72	R\$ 33,40
CP07.3	11.16.080	CDHU	Lançamento e adensamento de concreto ou massa por bombeamento	M3	0,06	R\$ 124,98	R\$ 7,50
CP07.4	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa (6 Vergalhões de 1/2" - 12,5 mm)	KG	5,78	R\$ 11,19	R\$ 64,68
CP07.5	10.01.060	CDHU	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa (Fios de 3/16" - 5 mm - c/8 cm)	KG	1,76	R\$ 11,56	R\$ 20,31
Código	CP08	Serviço	Obtenção de AVCB/CLCB junto ao Corpo de Bombeiros do Estado de São Paulo	Unidade	CJ	Preço Unitário s/ BDI	R\$ 1.645,08
Item	Código	Fonte	Descrição	Unidade	Consumo	Preço Unitário s/ BDI	Preço Total s/ BDI
CP08.1	90779	SINAPI/SP	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,00	160,77	R\$ 964,62
CP08.2	90777	SINAPI/SP	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,00	113,41	R\$ 680,46

Tiago Capobianco Morando  
Engenheiro Civil